olarak kabul edilmesine rağmen mesâlih-i mürsele, istihsân, örf, sedd-i

zerâyi‘, sahâbî kavli ve istishâbın delil olup olmadığı hususu ihtilaflı bir ko-

nudur. İfade edildiği üzere şer‘î hükümlerin elde edilmesi noktasında hüccet

sayılıp sayılmaması tartışmalı olan delillerden birisi de sahâbî kavlidir.

Buhârî (ö. 256/870), sahâbîyi Hz. Peygamberle birlikte bulunan veya onu gö-

ren kimse şeklinde tarif ederken
1
İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),

mü’min olarak Hz. Peygamberle buluşup Müslüman olarak ölen kimseye

sahâbî denildiğini belirtmektedir.
2
Hadisçilerin bu tanımlarından, imanla bir-

likte mücerret görme fiilinin bir kimsenin sahâbî sayılması için yeterli olduğu

anlaşılmaktadır. Buna karşılık fıkıh usulünde Hz. Peygamber’e inanmış ve

kadîm; gittikten sonrakiler kavl-i cedîd olarak nitelendirilmektedir. Mısır’a

gitmeden önceki görüşlerine (kavl-i kadîm) ilişkin eserlerine ulaşamadığı-

mızdan, bu döneme ait görüşlerini Şâfiîlerin ve diğer mezhep usulcülerinin

eserlerinde aktardıklarından elde etmeye çalışacağız. Mesela, Şâfiîlerden

Beyhakî (ö. 458/1066), Alâî (ö. 761/1359) ve Zerkeşî (ö. 794/1392), Han-

belîlerden İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) Şâfiî’nin kadîm kavlini bu

dönemde yazmış olduğu eserlerinden aktarırlar.

9
Abbâdî, Ahmed b. Kasım, el-Âyâtu’l-beyyinât, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1996,

IV, 266.
10

Âmidî, Ali b. Muhammed, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Dâru’s-Samî‘î, Riyad 2003, IV, 182.
11

Ebü’l-Hattâb, et-Temhîd, III, 339.

nin caiz olup olmadığı meselesini inceleyeceğiz.

Bu çalışma sırasında tespit ettiğimiz kadarıyla Şâfiîlerin, imamlarına

nispet ettikleri görüşler genel hatlarıyla şu başlıklardan ibarettir.

A. Sahâbî Görüşü Kavl-i Kadîmde Hüccet Sayılırken Kavl-i

Cedîdde Sayılmaz

Mâverdî (ö. 450/1059), hüccet olup olmadığı tartışma konusu olan

sahâbî kavlinin, İmam Şâfiî’nin kadîm mezhebinde hüccet sayıldığını, fakat

cedîd mezhebinde sayılmadığını aktarmaktadır.
26

Şîrâzî (ö. 476/1083), yay-

gınlık kazanmamış ve aynı zamanda muhalefet edilmemiş sahâbî kavlinin

icmâ‘ sayılmayacağını söyledikten sonra böyle bir görüşün hüccet olup ol-

madığı hususunda ihtilaf bulunduğunu belirtmektedir. Zira İmam Şâfiî’nin

kadîm görüşüne göre hüccet sayılmakta, dolayısıyla kıyasa öncelenmekte ve

bununla umum tahsis edilmektedir. Yani bu türden sahâbî kavli şer‘î hüküm-

leri elde etmede kıyastan önceliklidir. Buna karşılık Mâverdî İmam Şâfiî’nin

cedîd görüşünde ise sahâbî kavlinin hüccet sayılmadığını ifade etmektedir.
27

Gazzâlî (ö. 505/1111), İmam Şâfiî’nin “Şüyu bulan fakat muhalefetle

karşılaşmayan sahâbî kavli hüccettir” şeklindeki sözünün zayıf olduğunu söy-

lemektedir. Hatta sözlerinin devamında İmam Şâfiî’nin, sahâbe kavlinin hüc-

cet sayılacağı veya onları taklit etmenin caiz olacağı tarzındaki görüşlerinden

Bu takdirde Gazzâlî, Şâfiî’nin sahâbî kavlini hüccet saydığı

veya onları taklit etmeyi caiz gördüğü vehmini veren fıkhî meseleleri yorum-

lamakta ve cedîd mezhebinde sahâbî kavlinin hükümleri elde etme hususunda

şer‘î delil sayılmayacağı görüşünde olduğunu açıkça söylemektedir.

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ise, kadîm ve cedîd görüşünden söz

etmeksizin Şâfiî’nin bir gecede her rek‘atında altışar secde bulunan namazla

ilgili olarak Hz. Ali’nin görüşünü kabul etmesi, yaygınlık kazanmış ve muha-

lefetle karşılaşmamış sahâbî kavlini hüccet sayması, sahâbenin ihtilaf etmesi

halinde râşid halifelerin görüşlerini alması, bunların ihtilaf etmesi durumunda

Hz. Ebû Bekir ile Hz. Ömer’in kavlini üstün görmesi, teâruz eden iki kıyastan

sahâbî kavline uygun olanını tercih etmesi gibi yaklaşımlarının kadîm kavli-

nin sonuçları olduğunu söyleyerek
31

Şâfiî’nin kadîm kavlinde sahâbî kavlini

hüccet kabul ettiğine; cedîd görüşünde ise hüccet saymadığına işaret etmek-

tedir.
32

Zencânî (ö. 656/1258) ve Ebü’s-Senâ el-İsfahânî (ö. 749/1349) de

Şâfiî’ye göre sahâbî kavlinin tek başına hüccet sayılmadığını ve sonraki ne-

sillerin sahâbîyi taklit etmesinin de vacip olmadığını söylemektedirler.
33

Bu

iki fakihin sözlerini, Şâfiî’nin cedîd kavlinde, sahâbî görüşüşünü hüccet say-

29

Şâfiî, el-Ümm, VIII, 225.
30

Gazzâlî, el-Mustasfâ, II, 466.

yışına göre- Şâfiî’nin cedîd görüşünde kıyas yoluyla bilinmesi mümkün ol-

mayan konularda sahâbî kavlini hüccet kabul ettiğini göstermektedir.

C. Sahâbî Görüşü Kavl-i Kadîmde Mutlak Olarak, Kavl-i Cedîdde

Sadece Kıyas Yoluyla Hükmü Kavranamayan Meselelerde Hüccet

Sayılır

Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), babası Takıyuddin es-Sübkî’nin (ö.

756/1355) Şâfiî’nin İhtilâfu’l-Hadîs adlı eserinde yer alan Hz. Ali’nin gece

kılınan namazla ilgili görüşünden hareketle cedîd kavlinde kıyas alanı dışında

yer alan taabbüdî konularda sahâbî kavlini hüccet saydığı kanaatinde olduğu-

nu aktarmaktadır. Çünkü bu mesele kıyas yoluyla bilinmesi mümkün olmadı-

İsnevî (ö. 772/1370) de benzer bir yaklaşım sergilemektedir. Şöyle ki,

Şâfiî’nin İhtilâfu’l-Hadîs adlı eserindeki Hz. Ali’nin söz konusu namazla ilgi-

li görüşlerine dair ifadelerine dayanarak ictihad alanı dışındaki konularda

sahâbî kavlinin hüccet olduğunu ifade etmektedir. Hatta İsnevî Şâfiî’nin el-

Hatta başka bir yerde kavli yaygınlık ka-

zanmayan sahâbînin bile taklit edilebileceğini savunmuştur. Buna karşılık

cedîd kavlinde bu görüşünden vazgeçmiş, âlim birisi başka bir âlimi taklit

edemeyeceği gibi, sahâbîyi de edemeyeceği görüşünü benimsemiştir. Fahred-

din er-Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö. 631/1233) de aynı görüşleri Şâfiî’ye

nispet etmektedirler.
49

IV. Diğer Mezhep Usulcülerin Şâfiî’ye Nispet Ettikleri Görüşler

Diğer mezhep usulcülerine göre Şâfiî’nin konu hakkındaki görüşünü

aktarmakta fayda vardır. Hanefîlerden Serahsî (ö. 490/1097), İmam Şâfiî’nin

kadîm görüşünde sahâbî kavlini kıyasa, cedîd görüşünde ise kıyası bir iki

sahâbî kavline öncelediğini söylemektedir.
50

Abdülaziz el-Buhârî (ö.

730/1330) de Şâfiî’nin kadîm görüşünde sahâbî kavlini hüccet saydığını,

cedîd görüşünde ise saymadığını belirtmektedir.
51

İbn Melek (ö. 797/1395) ve

47

Yaptığımız araştırmalar neticesinde İhtilâfu’l-Hadis’te Gazzâlî’nin söylediği tarzda Hz.

Ali’nin bir gecede her bir rek‘atında altışar secde bulunan altı rek‘atlı bir namaz kıldığı

şeklindeki bilgiyi bulamadık.
48

Alâî, İcmâlu’l-isâbe fî akvâli’s-sahâbe, s. 41-42. Bu konuda ayrıca bk.

İbn Nüceym (ö. 970/1563) kadîm ve cedîd görüşünden söz etmeden Şâfiî’nin

ister kıyas yoluyla bilinmesi mümkün olsun isterse olmasın sahâbî kavlinin

hüccet olmadığı görüşünü benimsediğini bildirmektedirler.
52

Mâlikîlerden İbnü’l-Hâcib (646/1249) ve Adudüddin el-Îcî (ö.

756/1355) kadîm ve cedîdden söz etmeksizin Şâfiî’nin sahâbî kavlinin hüccet

sayılıp sayılmaması hususunda iki görüşünün bulunduğunu söylemektedir-

ler.
53

Hanbelîlerden Ebü’l-Hattâb el-Kelvezânî (ö. 510/1116), İbn Akîl (ö.

513/1119) ve İbn Kudâme (ö. 620/1223) Şâfiî’nin sahâbî kavlini kadîm gö-

rüşünde hüccet saydığını, fakat cedîd görüşünde saymadığını söylemekte-

dirler.
54

Görüldüğü üzere diğer mezhep usulcüleri de tıpkı Şâfiî mezhebi usul-

cülerinin kâhir ekseriyeti gibi Şâfiî’nin kadîm kavlinde sahâbî görüşünü hüc-

cet saydığı, daha sonra bundan vazgeçtiği ve cedîd kavlinde hüccet olarak

görmediği kanaatindedirler. Genel anlayış bu olmakla birlikte Şâfiî’nin gö-

rüşlerini farklı değerlendirenler de olmuştur. Nitekim Mâlikîlerden Karâfî (ö.

684/1285), Şâfiî’nin görüşüne göre sahâbî kavlinin müstakil bir delilolmadı-

ğını, sadece görüşler arasında tercihe yaradığını söylemektedir.
55

Karâfî’nin

el-Furûk adlı eserini özetleyen Muhammed Ali el-Mekkî ise Şâfiî’nin kadîm

görüşüne göre sahâbe görüşünün sahâbe olmayanlar için hüccet sayıldığını,

İsnevî de ictihad yoluyla bilinmesi mümkün olmayan ko-

nularda sahâbî kavlinin hüccet olacağını benimsemektedir.
66

Alâî, sahâbe-

nin ihtilaf etmesi halinde hulefâ-i râşidînden birinin kavlinin yaygınlık ka-

zanması ve insanlar tarafından kabul görmesi gerekçesiyle hüccet olduğunu

savunmaktadır.
67

Nevevî (ö. 676/1277) Şâfiîlerin konu hakkındaki görüşlerini özetle şu

şekilde aktarmaktadır. Sahâbe arasında yaygınlık kazanmış ve muhalefetle

karşılaşmamış sahâbî kavli ile ilgili beş görüş bulunduğu belirtilmektedir: 1)

İcmâ‘dır ve dolayısıyla hüccettir. Ebû İshak eş-Şîrâzî bu görüştedir. Nevevî

bu görüşün sahih olduğunu söylemektedir. 2) İcmâ‘ değil, fakat hüccet olarak

kabul edilir. Ebû Bekir es-Sayrafî (ö. 330/941) bu görüşü benimsemektedir.

3) Fakih bir sahâbînin fetvâsı ise hüccet kabul edilirken devlet başkanı veya

hâkim olan bir sahâbînın hükmü hüccet sayılmaz. Ebû Ali b. Ebî Hüreyre’nin

(ö. 345/956) bu görüşte olduğu belirtilir. 4) Devlet başkanının veya hâkimin

hükmü ise icmâ‘ olarak kabul edilir. Dolayısıyla bu tür sahâbî kavli hüccettir.

Ebû İshak el-Mervezî (ö. 340/951) bu görüşü benimsemektedir. 5) Bu tür

sahâbî kavli ne icmâ‘dır ne de hüccettir. Gazzâlî bu görüşü savunmaktadır.

Şunu da belirtmekte fayda vardır ki, İlk görüşü genellikle Iraklı Şâfiîler savu-

nurken beşinci görüşü Gazzâlî gibi Horasanlı Şâfiîler benimsemektedirler.
68

VI.